Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

Aos dois dias do mês de março

PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO

TECNOLOGICO reuniu-se no Campus

candidatos inscritos de acordo com o

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Área de conhecimento

Gestão Ambiental,

Legislação Ambiental,

Controle Ambiental de
Processos Industriais e,

Gestão de Resíduos
Sólidos

Adriana Ribeiro Francisco

Allan de Freitas Magalhães

Bárbara Maria Ribeiro Guimarães de Oliveira

Bianca Machado Campos Trindade

Carla Leal Barboza

Catherine Aparecida Tavares Sá

Clarisse de Oliveira Carmo

Cláudia Camila Ribeiro de Moura

Débora Cíntia dos Santos Avelar

Denise Eliane Euzébio Pinto

Diego Faustolo Alves Bispo

Eliane Cristina Sampaio de Freitas

Elza de Oliveira Ferraz

Emily Darc Andrade Dos Santos

Ewerton Ferreira Cruz

Fernanda Caliman Passamani

Fernanda de Carvalho

Gabriela

Getulio Fonseca Domingues

Guilherme Machado de Sousa Lima

Gustavo Mateus da Silva

Isabela Meline Simões Lopes

Izabela Rodrigues Cerqueira Lima Azevedo

Jannaina

Jocilene Ferreira da Costa

Jorge Luiz Piccinin

Jucélia Carolina da Silva

Juliana de Oliveira Batista

Kamilla Emmanuelle Carvalho de Almeida

Kelly Hernandes Andrade

Kelly Nery Bighi

Kênia Nassau Fernandes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente
CAMPUS CURVELO – Rua Santa Rita, 900 – Santa Rita - CEP

Curvelo - MG – Tel. +55.38.3729.3900

Curvelo

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

março de dois mil dezessete, a Banca Examinadora

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO

se no Campus X do CEFET-MG, na cidade de Curvelo

inscritos de acordo com o Edital nº 010, de 08 de fevereiro de 2017.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Nome Situação

Adriana Ribeiro Francisco Deferida

Allan de Freitas Magalhães Deferida

Bárbara Maria Ribeiro Guimarães de Oliveira Deferida

Bianca Machado Campos Trindade Deferida

Carla Leal Barboza Deferida

Catherine Aparecida Tavares Sá Deferida

Clarisse de Oliveira Carmo Deferida

Cláudia Camila Ribeiro de Moura Deferida

Débora Cíntia dos Santos Avelar Deferida

Denise Eliane Euzébio Pinto Deferida

Diego Faustolo Alves Bispo Deferida

Eliane Cristina Sampaio de Freitas Deferida

Elza de Oliveira Ferraz Deferida

Emily Darc Andrade Dos Santos Deferida

Ewerton Ferreira Cruz Deferida

Fernanda Caliman Passamani Deferida

Fernanda de Carvalho Deferida

Gabriela Paranhos Barbosa Deferida

Getulio Fonseca Domingues Deferida

Guilherme Machado de Sousa Lima Deferida

Gustavo Mateus da Silva Deferida

Isabela Meline Simões Lopes Deferida

Izabela Rodrigues Cerqueira Lima Azevedo Deferida

Jannaina Oliveira Almeida Deferida

Jocilene Ferreira da Costa Deferida

Jorge Luiz Piccinin Deferida

Jucélia Carolina da Silva Deferida

Juliana de Oliveira Batista Deferida

Kamilla Emmanuelle Carvalho de Almeida Deferida

Kelly Hernandes Andrade Deferida

Kelly Nery Bighi Deferida

Kênia Nassau Fernandes Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

de Engenharia Civil e Meio Ambiente
CEP: 35670-000

Curvelo, 2 de março de 2017

PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

Banca Examinadora para o cargo de

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TECNICO E

Curvelo, para relacionar os

CULO

Situação
Data e Hora da

entrevista e prova
didática

Deferida
Todos esses

candidatos deverão

comparecer ao

CEFET-MG

Campus Curvelo,

no dia 06/03/2017
às 13h00, quando

será realizado o

sorteio da ordem da

prova didática. Os

candidatos que não

comparecerem no

horário supracitado,

estarão eliminados

do concurso.

Deferida

Deferida

Deferida

Deferida

Deferida

Deferida

Deferida

Deferida

Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida Todos esses

candidatos deverão

comparecer ao

CEFET-MG

Campus Curvelo,

no dia 07/03/2017
às 07h00, quando

será realizado o

sorteio da ordem da

prova didática. Os

candidatos que não

comparecerem no

horário supracitado,

estarão eliminados

do concurso.

Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida
Deferida

Área de conhecimento Nome Situação
Data e Hora da

entrevista e prova
didática

Gestão Ambiental,

Legislação Ambiental,

Controle Ambiental de
Processos Industriais e,

Gestão de Resíduos
Sólidos

Lara Franca Colares Deferida
Todos esses

candidatos deverão

comparecer ao

CEFET-MG

Campus Curvelo,

no dia 07/03/2017
às 13h30, quando

será realizado o

sorteio da ordem da

prova didática. Os

candidatos que não

comparecerem no

horário supracitado,

estarão eliminados

do concurso.

Laura Pereira do Nascimento Deferida
Liliane Coelho De Carvalho Deferida
Luciana Coelho de Moura Deferida
Ludmila Aglai da Silva Deferida
Luiz Cláudio Da Silva Costa Deferida
Luiz Henrique Siqueira Resende Deferida
Mayra de Souza Bonfim Deferida
Péterson Gonçalves de Lima Deferida
Rafaella Silva Pereira Deferida
Rômulo Reis Pereira Deferida
Ronaldo Ferreira da Silva Deferida
Rossi Allan Silva Deferida
Saulo Saturnino Sousa Deferida
Taynan de Oliveira Costa Deferida
Timóteo Herculino da Silva Barros  Deferida
Vitor Hugo Breda Barbosa Deferida

As entrevistas e prova didática ocorrerão na:

• Unidade: CAMPUS CURVELO

• Departamento: Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente

• Endereço: Rua Santa Rita, 900 – Santa Rita – CEP: 35670-000 - Curvelo – MG

• Telefone: +55.38.3729.3900

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação1

Gestão
Ambiental,

Legislação
Ambiental,

Controle
Ambiental de

Processos
Industriais e,

 Gestão de
Resíduos
Sólidos

Alice Mascarenhas Castilho Indeferida

Amanda Rafaela Silva Morais Indeferida
Ana Carolina Alves Lanza Reis Indeferida
Ana Flávia Souza Foureaux Indeferida
Andreia Fernandes Barbosa Indeferida
Bruno Henrique Martins Indeferida
Carolina Freitas de Araújo Indeferida
Cecília Moreira De Barros Indeferida
Daniel Dutra Batista Catalan Indeferida
Danilo Gualberto Zavarize Indeferida
Emília Pereira Fernandes da Silva Indeferida
Fernanda Fabricia Oliveira Indeferida
Fernanda Franciele de Carvalho Indeferida
Filipe Assis Lima e Silva Indeferida
Geovani Bernardes Dias Júnior Indeferida
Gisele Amorim Oliveira  Indeferida
Joseane Alves Vieira Indeferida
Joubert Heleno Nunes Indeferida
Juliana de Andrade e Silva Indeferida
Juliana Maria Trindade Bezerra Indeferida
Leilson Alves dos Santos  Indeferida
Lorrane aguiar Rodrigues Indeferida
Luiz Carlos Panisset Travassos Indeferida
Mábele de Cássia Ferreira Indeferida
Marcelle Prates Sepúlveda Indeferida
Marcos Aurélio Guedes Martins Indeferida

Marcos Aurélio Miranda Ferreira Indeferida
Marlucio Meireles Indeferida
Miriam de Oliveira Baumbach Indeferida
Rafael Angelo Batista Claudino Indeferida
Renata Cristina De Assiz Indeferida
Rodrigo Pereira Morao Indeferida
Roger Fabier Vieira Brito Indeferida
Sandrine Correia Dutra Indeferida
Sarita Nathália de Castro Indeferida
Tarcisio Tomás Cabral de Sousa  Indeferida
Vera Lúcia de Queirogas Indeferida
Vinícius Alves Cândido Indeferida
Wellington Luiz Rezende Glória Indeferida

Situação
1
: o candidato não atende à habilitação mínima exigida pelo Edital.

PROVA DIDÁTICA

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

 O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3
(três) cópias do seu plano de aula.

TEMA PARA A PROVA DIDÁTICA: ATERRO SANITÁRIO - ASPÉCTOS TÉCNICOS

TEMPO: 20 minutos de apresentação (Prova Didática) e 10 minutos (Entrevista)

Recursos disponíveis: Quadro branco, pincel, computador e projetor multimídia. Não será permitido o uso de
recursos didáticos além dos fornecidos pela Banca Examinadora, exceto, o computador portátil do candidato
(notebook).

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove a titulação (graduação e demais
títulos) informada no currículo Lattes, sob pena de desclassificação. Nenhum documento ficará com
a banca, por isso, não será necessário Xerox ou qualquer tipo de autenticação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre
os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se
da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de
atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso
e participação em grupos de pesquisa.

6. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Engenharia Civil e Meio Ambiente.

  Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca
Examinadora.

NOME: Fernando Vieira Rodrigues NOME: Taíza de Pinho B. Lucas NOME: Túlio César F. Gonçalves

Assinatura: Assinatura: Assinatura: